
 
 

Circ. 214                         Ai sigg. genitori degli alunni della classe 2^E Sc. Secondaria, Plesso BARACCA 

Ai docenti della classe 2^E 

Ai collaboratori scolastici  

                                                                                                                                  Ai  docenti del Consiglio della classe 2^E 

Atti 
 
 

 
Oggetto: Comunicazione procedure Caso Covid 19 positivo, in ambito scolastico 

Classe 2^E ( 2 casi positivi nella classe) Plesso BARACCA Scuola Secondaria I grado   

VISTA il D.lgs. 81/2008, art. 18 lett. h) e m); 
 

VISTO il DL n. 1 del 07/01/2022 art. 4; 
 

VISTA la Nota del Ministero della Salute prot. n. 60136 del 30/12/2021 per l’individuazione 
dei contatti stretti; 

 
VISTA la Nota interministeriale n. 11 del 08/01/2022: «Nuove modalità di gestione dei casi di 
positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del decreto-legge 7 
gennaio 2022, n. 1 – prime indicazioni operative»; 

 
VISTA la nota MI n. 14 del 10/01/2022: “Scuole secondarie di I grado e II grado ed e del 
sistema di istruzione e formazione professionale – Verifiche da effettuare nelle classi in cui vi 
siano due casi di positivita’ ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. c n.2 del DL 7 gennaio 2022”; 

 
ACQUISITA per le vie brevi dalla famiglia la segnalazione dell’esito positivo al test antigenico 
per la rilevazione del Covid-19 di n. 2 componente nell’ambito del gruppo classe; 

 
VISTA la comunicazione della scrivente di segnalazione del caso Covid accertato di alunni 
della classe 2^I scuola secondaria di I grado; 

 
PRESO ATTO che nella classe 2^ E sono presenti due casi di positività al COVID-19 e in 
ottemperanza alla normativa vigente; 





DISPONE 

 Didattica Digitale Integrata per la durata di 10 giorni per 

Gli allievi che :

1. non hanno concluso il ciclo vaccinale primario 
oppure 

2. lo hanno concluso da più di centoventi giorni, 
oppure 

3. sono guariti da più di centoventi giorni e ai quali non è stata somministrata la dose di 
richiamo, 

 
Questi alunni sono tenuti alla quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita – 
tampone molecolare o antigenico - con risultato negativo. 

 
 Attività didattiche in presenza, in auto-sorveglianza indossando la mascherina 

FFP2 per

 
Gli allievi che diano dimostrazione del possesso dei seguenti requisiti: 

1) aver concluso il ciclo vaccinale primario da meno di 120 giorni , 
oppure 
2) di essere guariti da meno di 120 giorni, 
oppure 

3) di aver effettuato la dose di richiamo (terza dose). 

Alla luce della nuova normativa, con due casi di positività nella classe, corre l’obbligo di 
precisare che: 

- i requisiti per poter frequentare in presenza, seppur in regime di Auto-sorveglianza, 
devono essere dimostrati dall’alunno interessato; 

- l’ istituzione scolastica è pertanto abilitata a prendere conoscenza dei dati forniti degli 
alunni. 

 
Il personale scolastico delegato prima dell’ingresso a scuola verificherà i requisiti previsti 
dalla norma per la frequenza in presenza degli alunni della classe in questione. Tale 
verifica potrà essere effettuata, in modalità digitale o cartacea, prendendo visione del 
Green Pass e/o di altra idonea certificazione, in cui sia riportata la data dell’ultima 
somministrazione del vaccino o dell’avvenuta guarigione entro i 120 giorni indicati dalla 
norma citata. 

La verifica dovrà essere effettuata quotidianamente, per i dieci giorni successivi alla 
presa di conoscenza dei due casi di positività nella classe di appartenenza. A tal 
proposito si ricorda al personale delegato ai controlli che nessun dato potrà essere 
archiviato, o conservato o registrati né sono consentiti registri o altri sistemi di 
memorizzazione come prescritto dalla Nota M.P.I. 0000014 del 10-01-2022 “ 
…svolgimento delle sole operazioni al trattamento indispensabili rispetto alla 
finalità perseguita, con esclusione nella fattispecie di qualsiasi attività di raccolta, 
archiviazione, conservazione, divulgazione, pubblicazione “. 



Per il personale della Scuola ( docenti, personale Ata, esperti esterni) che hanno svolto 

attività in presenza nella classe del caso positivo per almeno 4 ore, anche non 

continuative, nelle 48 h precedenti l’insorgenza del primo caso si applica: 

- Soggetti non vaccinati o che non abbiano completato il ciclo vaccinale primario 
(i.e.abbiano ricevuto una sola dose di vaccino delle due previste) o che abbiano 
completato il ciclo vaccinale primario da meno di 14 giorni: quarantena della 
durata di 10 giorni dall’ultima esposizione al caso con test molecolare o antigenico con 
risultato negativo eseguito al termine della quarantena 

- Soggetti che abbiano completato il ciclo vaccinale primario da più di 120 giorni, 

e che abbiano tuttora in corso di validità il green pass, se asintomatici: 
quarantena della durata di 5 giorni, purché al termine di tale periodo risulti eseguito 
un test molecolare oantigenico con risultato negativo; 

- Soggetti asintomatici che: 
- abbiano ricevuto la dose booster, oppure 

- abbiano completato il ciclo vaccinale primario nei 120 giorni precedenti, oppure 

- siano guariti da infezione da SARS-CoV-2 nei 120 giorni precedenti, 

non si applica la quarantena ed è fatto obbligo di indossare dispositivi di protezione 

delle vie respiratorie di tipo FFP2 per almeno 10 giorni dall’ultima esposizione al caso. 

Il periodo diAuto-sorveglianza termina al giorno 5. 
E’ prevista l’effettuazione di un test antigenico rapido o molecolare per la rilevazione 
dell’antigene Sars-Cov-2 alla prima comparsa dei sintomi e, se ancora sintomatici, al 
quinto giorno successivo alla data dell’ultimo contatto stretto con soggetti confermati 
positivi al COVID_19 

 
Pertanto, a partire dal giorno successivo alla presente comunicazione, per 10 giorni, 
potranno accedere all’Istituto, previa verifica effettuata all’ingresso CENTRALE 
DEDICATO della scuola da parte del delegato del Dirigente scolastico,prof.ssa Carmela 
RUGGIERO solo gli allievi della classe 2 E muniti di GREENPASS e/o altra idonea 
certificazione in cui sia riportata la data dell’ultima somministrazione del vaccino o 
dell’avvenuta guarigione entro i 120 giorni previsti. 
La verifica, in modalità digitale o cartacea, sarà effettuata quotidianamente per esplicita 
previsione normativa (D.L. n. 1 del 7 gennaio 2022). 
Si precisa che in assenza di tale documentazione e in mancanza dei requisiti, gli allievi non 
saranno ammessi in Istituto. 
Si ricordache fino al 28 febbraio 2022 gli studenti della scuola secondaria di I grado, collocati 

in regime di auto-sorveglianza. potranno effettuare gratuitamente, presso le farmacie 

presentando .la richiesta del medico o pediatra di famiglia, i test antigenici rapidi 

 

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina NUGNES 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 


